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Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of patient with necrotizing autoimmune

myopathy (NAM)

Goals:

To show the full kiensiological assessment, special therapy approaches and therapy

effect during 7 sessions. The theoretical part explains the clinical picture, physiological,

pathophysiology, etiology, categories, pharmacotherapy and surgical intervention of the

myopathy. And the main goal of the practical part is to present the examinations, the

therapeutic approaches and the conclusion that were made after the rehabilitation process

with the patient.

Methods:

During my clinical practice, we used the main structure for the Kinesiological

assessment according to the Prague School approaches. Manual muscle testing according

to Kendall (2005) and Janda (2013) are applied as well as joint play examination according

to Karel Lewit. We have used active and passive motion, post isometric relaxation

according to Karel Lewit, passive stretch and post facilitation stretch according to Janda,

also we used mobilization of joint as well as manipulation. Finally we applied final

kinesiological assessment to compare the patient situation before and after the therapy and

to see the effect of our work.

Results: As a result of our work we found that the therapy course shows few noticeable

results in increasing the range of motion in both upper and lower limbs and the function of

the both hands and wrists. There was slight improvement in hands, forearm strength that

helped the patient while transferring and walking with crutches. However, we could not

expect much more improvement even though the patient was excited to go through the

exercises but due to her status sometimes we had to stop the therapy session and continued

few minutes later or even finish the session earlier than scheduled.

Keywords: necrotizing, myopathy, NAM, ROM, PIR, Physiotherapy, Rehabilitation, and

Treatment
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1 Introduction

This work based on a case study of a necrotic myopathy patient. I’ve chosen this

case to be my study case for the bachelor thesis due to my interest in autoimmune diseases

and the differentiation of any other skeletal disorders and the lack of physiotherapists who

well educated in this field in my country (Saudi Arabia). Therefor, I decided to have this

diagnose as my final project. The main parts of my thesis are theoretical and practical part.

The theoretical part consists of a general explanation of the myopathy and its

Anatomy, myopathy categories, types and their etiology, Epidemiology, symptoms and

the important role of pharmacology intervention, patient’s clinical picture and

Physiotherapeutic approaches.

The practical part is counted as the main part of my work where it includes a

kinesiological assessment (initial and final examination), Therapy progress using some

physiotherapeutic approaches which I’ve learned from the faculty during my study and

under the rules and instructions of the institution and my supervisor, Conclusions of both

initial and final examinations and the effect of the therapy.

The main goal of the therapy was to strengthening whole body muscles in

general and especially neck flexors and hip flexors and extensors for better quality of

walking and ADL.

My work was held at the Institution of Rheumatology for two weeks from

Monday the 30th of January 2017 to Friday the 10th of February 2017. I had 7 sessions

with the patient who had necrotizing myopathy. Bc. Petr Velišek supervised all sessions.
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2 General Part

2.1 Myopathy

Myopathies present as pure motor syndromes without any disturbance of sensory or

autonomic function. In most myopathies, symptoms tend to be bilateral and affect

proximal muscles preferentially. Patients usually complain of difficulty rising from chairs,

going up and down stairs, or reaching with their arms. Although most myopathies are

symmetric and proximal, there are exceptions to both. For example, inclusion body

myositis (IBM) and facioscapulohumeral muscular dystrophy may be very asymmetric.

Myotonic dystrophy, distal hereditary myopathy, and IBM may preferentially affect distal

more than proximal muscles. In some myopathies, ocular and bulbar muscles may be

affected. Deep tendon reflexes are generally preserved or, if reduced, are in proportion to

the degree of muscle wasting and weakness. So, we can simplify it by a disease that affect

muscles connected to bones (called skeletal muscles), such as the biceps in the upper arm

and the quadriceps in the thigh. Myopathies can be caused by inherited genetic defects

(e.g., muscular dystrophies), or by endocrine, inflammatory (e.g., polymyositis), and

metabolic disorders.

In evaluating a patient with suspected myopathy, it is important to determine

whether symptoms are exercise induced. Such symptoms may manifest as fatigability,

exercise-induced muscle cramps, or swelling. Patients who present with exercise-induced

muscle cramps (see later) may develop frank weakness, swelling, and, if severe enough,

myoglobulinuria. These latter symptoms suggest an inherited disorder of muscle energy

metabolism. Note that although fatigability is certainly common in myopathies, frank

muscle weakness that develops with exercise over a short period of time, if not

accompanied by cramps, suggests a disorder of the NMJ rather than a myopathy.

Additionally, patients with Lambert–Eaton myasthenic syndrome (LEMS) and some rare

patients with myasthenia gravis (MG) present with isolated proximal muscle weakness

mimicking a myopathy. In addition, adult onset spinal muscular atrophy, including X-

linked bulbospinal muscular atrophy, usually presents with proximal muscle weakness and

mimics the typical pattern of a myopathy.(Preston, D. 2013)

3

Nearly all types of myopathy produce weakening and atrophy of skeletal muscles,

especially those muscles closest to the center of the body (called the proximal muscles),

such as the thigh and shoulder muscles. Muscles further from the center of the body

(called the distal muscles), such as those in the hands and feet, are generally affected less

often, so if we would like to be more precisely we can define myopathy that myopathies

are a group of disorders characterized by a primary structural or functional impairment of

skeletal muscle. They usually affect muscle without involving the nervous system,

resulting in muscular weakness. Some myopathies, such as the muscular dystrophies,

usually develop at an early age, and others develop later in life. Some conditions worsen

over time and do not respond well to treatment and others are treatable and other remains

stable. When few treatments are available that address the root cause of the disease, the

myopathy is labeled "nonspecific muscle myopathy. (Stanley, J. 2000). Basically,

Myopathy came as an explanation of special kind of Myositis, the word myopathy means

"disease of muscle." Myopathies are diseases that cause problems with the muscles that

control voluntary movements (muscles you can control). These problems range from

stiffness (called myotonia) to weakness. They can be mild, moderate or severe. Myositis is

the term for any one of a group of inflammatory muscle disorders. These almost always

cause weakness and can cause muscle swelling and pain.

2.2 Necrotizing Autoimmune Myopathy

Necrotizing autoimmune myopathy (NAM) is an idiopathic immune-mediated

myopathy, along with dermatomyositis (DM), polymyositis (PM) and sporadic

inclusion body myositis (sIBM). NAM manifest with subacute proximal-peredomi-

nant muscles weakness and elevated serum creatin kinase (CK). Pathologically it is

characterized by prominent muscle fiber necrosis and regeneration, but, contrary to

the other idiopathic immune-mediated myopathies, it is accompanied with minimal

or no inflammation. For this reason, although in the litrature NAM or other

immune-mediated myopathies are sometimes referred to as “ idiopathic

inflammatory myopathies” (IIM), we prefer to avoid the term IIM. (Angelini.2016).

Necrotizing Autoimmune Myopathy is a rare acquired muscle disease believed to
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immune based as indicated by Distad, Amato & Weiss (2011). This disease can either

be associated with the use of statins or associated with cancer. As opposed to patients

with myositis that experience inflammation as well muscle biopsy, patients with NAM

do not experience inflammation or may only experience it slightly on muscle biopsy

(Understandingmyositis.org 2017).

Although the exact mechanism pertaining to the disorder is not well comprehended,

most patients with NAM have autoantibodies directed against 3-hydroxy-3-

methylglutayrl coenzyme A reductase (HMGCR) utilized in the biosynthesis of

cholesterol (Understandingmyositis.org 2017). HMGCR is an enzyme that is targeted

by statins and has been linked to the onset of NAM. However, many patients with the

condition have never had statin medications- usually recommended for the treatment of

dyslipidemia and risk reduction in cardiovascular disease (Ramanathan et al., 2015).

Nonetheless, the availability of antibodies and the response to immunotherapy back the

autoimmune nature of NAM as indicated on Understandingmyositis.org (2017).

According to Ramanathan et al. (2015), inflammatory myopathies are heterogeneous

group of muscle acquired disorders that constitute dermatomyositis, polymyositis,

inclusion body myositis, and overlap myositis as indicated by Drouot et al. (2014). The

recent characterization of NAM involves placing it in a category of severely acquired

myopathies, with prominent features of myofibre necrosis that do not involve many

inflammatory signs. Since the condition has been lacking outstanding biomarkers, it has

over the years been misdiagnosed as a form of myositis with low possible chances of

causing inflammation if any as posited by Drouot et al. (2014). However, as Distad,

Amato &Weiss (2011) expound, studies were done and reports given in terms of

descriptions of clinical cases of necrotizing myopathy with microangiopathy and

microvascular deposition of complement, the conditions were progressively distinguished

from myositis, which is finally classified as NAM (Drouot et al., 2014).

NAM may be linked to a number of physiological components such as anti-signal

recognition particle (SRP) autoantibodies aAbs (Drouot et al., 2014). The anti-SRP aAbs


[…]


Trapezius (cranial) - - No shortness was found

Sternocleidomastoid 1 1 Moderate shortness

Table 23: Final Muscles length test.
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3.6.8 Muscle Strength Test:

According to Kendall.

Tested Muscle Left Right

Soleus 3 3

Gastrocnemius 3 3

Palntaris 3 3

hamistring +3 +3

Biceps femoris +3 +3

Hip flexors 3 +3

Tensor fascie latae -3 -3

Gluteus minimus -3 -3

Gluteus medius -3 -3

Gluteus maximus 3 3

Hip Adductors +3 4

Neck flexors 2 2

Neck flexion with rotation 2 2

Neck extensor 2 2

Deltoid Medially +3 +3

Anterior deltoid +3 +3

Posterior deltoid 3 3

Teres major 3 3

Pectoralis major, upper part 3 3
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Pectoralis major, lower part 3 3

Pectoralis minor 3 3

Biceps brachii 4 4

Triceps brachii 4 4

Latissimus dorsi 3 3

Infraspinatus 3 3

Levator scapulae 3 3

Trapezius (cranially) 3 3

Rectus Abdominis 2

Table 24: Final Muscles Strength Test.

3.6.9 Muscle Tonicity:

Tested Muscles Palpation Position

Levator scapula Hypotonic in right side with no pain Supine

Trapezius Hypotonic in right side with no pain Prone

Sternocleidomastoid Hypotonic in both sides with no pain Prone

Supraspinatus Hypotonic in both sides with no pain Prone

Infraspinatus Hypotonic in both sides with no pain Prone

Pectoralis major Normal tone in both sides without pain Prone

Pectoralis minor Normal tone in both sides without pain Prone

Latissimus dorsi Hypotonic in both sides with no pain Prone

Deltoid Normal tone in both sides without pain Prone
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Biceps brachii Normal tone in both sides without pain Supine

Triceps brachii Normal tone in both sides without pain Supine

Brachioradialis Normal tone in both sides without pain Supine

Rectus abdominals Hypotonic in both sides with no pain Supine

Gluteus Maximus Hypotonic in both sides with no pain Prone

Biceps femoris Hypotonic in both sides with no pain Prone

Semitendinosus Hypotonic in both sides with no pain Prone

Semimembranosus Hypotonic in both sides with no pain Supine

Rectus femoris Hypotonic in both sides with no pain Supine

Vastus medialis Hypotonic in both sides with no pain Supine

Vastus lateralis Hypotonic in both sides with no pain Supine

Tibialis anterior Normal tone in both sides without pain Supine

Gastrocnemius M Hypotonic in both sides with no pain Prone

Gastrocnemius L Hypotonic in both sides with no pain Prone

Table 25: Final Muscles tone palpation.

3.6.10 Joint Play Examination:

According to Karel Lewit

Examined Joint Result

Left Right

Lisfranc’s joints (dorsal \ventral

direction)

Free joint Free joint

Chopart’s joint (dorsal \ventral direction) Free joint Free joint
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Talocrural joint (dorsal \ventral

direction)

Free joint Free joint

Knee joint (medial \ lateral direction) Free joint in all

direction

Free joint in all

direction

Patella (all directions) Free joint Free joint

Head of fibula (dorsal \ventral direction) Free joint Free joint

Interphalangeal joint Free joint in all

direction

Free joint in all

direction

Metacarpophalangeal joints Free joint in all

direction

Free joint in all

direction

Carpometacarpal joint Free joint in all

direction

Free joint in all

direction

Wrist joint Free joint Free joint

Elbow joint (medial \ lateral direction) Free joint in all

direction

Free joint in all

direction

Shoulder joint (ventrodorsal, caudal

direction)

Free joint in all

direction

Free joint in all

direction

Acromio-clavicular joint (ventrodorsal-

craniocaudal)

Free joint Free joint

Sterno-clavicular joint (ventrodorsal-

craniocaudal)

Free joint Free joint

Table 26: Final Joint play examination.

3.7 Evaluation of the Effect of the Therapy:

Before the patient leaves the institution of rheumatoid I’ve done general

examination and evaluation for the patient status at the moment, it is so important to
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mention that the patient’s diagnose is autoimmune which leads to rapid exhaustion after

any kind of therapy or little effort of changing position or even moving head. In general

there was no significant improvement of correction of dropped head after standing up but

the patient now is able to up righting the head after couple of attempt unlike at the

beginning of rehabilitation. After doing mobilization to most of joints regardless the spine

due to difficulty of changing the position, the joints are free and no restriction was found

which led to find out increased range of motion passively and actively. For the matter of

muscles strength, due to the patient disease we can’t expect much improvement even

though we can see slight progress in hand functions especially biceps and triceps brahii, as

well as hip extensors gluteus maximus and hamstring of both legs.

The patient clarified that she feels much better in the shoulder joint and the

transferring become faster process and it takes less time than used to be. It is important to

mention that all practical session and therapy procedures were done on patient’s bed due

to patient request so it there was some difficulties regarding some therapeutic procedures

and techniques, which demand changing positions and adjustable beds. The patient is well

trained to self-reliable in transferring and ambulation and she doesn’t need any assistance

with that at this moment. Even though there is a still difficulty in up righting the head after

standing up but the patient is able to achieve.

4 Conclusions:

I would like to emphasize that there was noticeable progression of the patient’s status,

but since the patient is autoimmune case, the condition of patient might worsened within a

week or days due to intervention of medication.

I could possibly say that there are some good improvements regarding the range of

motion of both upper and lower extremities, joints mobility and breathing stereotype. But

on the other hand, there was no much progression when are talking about muscles tonicity

and strength,

At the end I can say that the benefits that I had from this period of time which I

spent with patients at Revmatologický ústav. It was amazing experience because I really

found out how a professional physiotherapist would treat the patient and how would
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communicate with them in a professional way and to experience how the full day of my

career will be like in the future.
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6 Supplements:
