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logical construction of work X

work with literature and citations X

adequacy of used methods X
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5. Comments and questions to answer:

REPORT OF BACHELOR THESIS

Mgr. Michaela Stupkova

Murtada Al Hussain

Case of Study of a patient with Necrotizing Autoimmune Myopathy (NAM)

26 tables, 3 figures

To show the full kinesiological assessment, special therapy approaches and therapy effect during 7 sessions. The

theoretical part explains the clinical picture, physiological, pathophysiology, etiology, categories, pharmacotherapy

and surgical intervention of the yopathy. And the main goal of the practical part is to present the examinations, the

therapeutic approaches and the conclusion that were made after the rehabilitation process with the patient.

The theoretical part is elaborate very well from the view of diagnosis and clinical feature but tthe chapter of is very

basical. The practical part involves simple therapeutical techniques based on very low number of researches.

29

Notes: It is missed patient´s independancy in long term therapeutical plan. It could be better arrange to divide goals

of therapy and therapy proposal in the thesis.

Questions: How did you examine the joint play in talocrural joint in ventral direction? (as you describe in initial and

final examination) Why did you examine the joint play on extremities only? You evaluated the gait examination:…lack

of stability is seen due to marked weeknes of hip adductors. Could you explain, please,t his conclusion? You choose

passive stretching and postfacilitation stretch in the patient with NAM. Could you explain why? Why you didn´t use

any teraputical technique to improve general and segmental stability of the patient? (except the active exercise with

resistance)

Unfortunatelly, student didn´t consult therapeutical techniques used in patient and processing of the theoretical part

of bachelor thesis, only final version.

The formal …. Of the thesis is not correct - the text is moved ( heading of chapter is on the end page -p.13, the table

17 is divided, bibliography is on the same pages as conclusion)

The theoretical part is focused mainly on histopathology of NAM but less on physiotherapeutical techniques. Basic

physioterapeutical techniques were used only in the treatment of patient.

69

The treatment was adapt to the patient´s actual state but were not used other therapeutical techniques to achieve

goals of therapy

The number of proffesional literature is low ( focused on the physioterapeutical treatment)
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